
Examples 
 
A Branson hotel has a gift shop and a restaurant.  The gift shop sells t-shirts, 
collectibles, bottled soft drinks and packaged snacks.  The hotel gift shop must 
collect tax on its sales of t-shirts and collectibles at the full district rate of 8.6% 
and at the rate of 4.6% on its sale of soft drinks and packaged snacks because 
these sales are subject to the 3% state exemption and the 1% district exemption.  
Tax should be collected at the rate of 8.475% for its restaurant sales of food and 
drink.  The district should collect tax at the rate of 7.6% for its charges for hotel 
room accommodations.  Below is a sample return for this hotel. 

 
 
 



An Indian Point hotel has a gift shop and a restaurant.  The gift shop sells t-
shirts, collectibles, bottled soft drinks and packaged snacks.  The hotel gift shop 
must collect tax on its sales of t-shirts and collectibles at the full district rate of 
8.975% and at the rate of 4.975% on its sale of soft drinks and packaged snacks 
because these sales are subject to the 3% state exemption and the 1% district 
exemption.  Tax should be collected at the rate of 8.975% for its restaurant sales 
of food and drink and for its charges for hotel room accommodations.  Below is a 
sample return for this hotel. 
 

 
 
 
 
 



A grocery store has a location in Stone County and in Taney County, both 
locations inside the new Branson/Lakes Tourism Enhancement District.  The 
sales of food by the grocery store qualify for the exemption in Section 144.014, 
RSMo and the district food sales tax exemption.  All other sales of non-food 
items are subject to the full state and local rate.  Therefore, the Stone County 
location’s sales of food is subject to tax at the rate of 3.475% and its sales of 
non-food items is subject to tax at the rate of 7.475%.  The Taney County 
location’s sales of food is subject to tax at the rate of 3.1% and its sales of non-
food items is subject to tax at the rate of 7.1%.  Below is a sample return for this 
grocery store owner. 
 

 



 
A wireless telephone service provider has a storefront in Indian Point.  The 
provider also sells phones and accessories from that storefront location.  The 
sale of telephone service is exempt from the Branson/Lakes Tourism Community 
Enhancement District Tax but its sale of phones and accessories is not exempt.  
Therefore, the provider should collect tax at the rate of 8.975% on its sales of 
phones and accessories from its Indian Point location.  The provider should 
collect tax at the rate of 7.975% on its sales of wireless service to Indian Point 
residents.  Below is a sample return for this wireless telephone provider. 
 

 




